execução de algumas obras no Concelho, apresentou o Senhor Presidente da Câmara uma 

proposta no sentido de ser solicitada autorização à Assembleia Municipal para que a Câmara 

realize obras por administração directa, e bem assim, que seja estabelecido o limite de 120.000 

contos (CENTO E VINTE MIL CONTOS), até ao qual é possível a realização de obras por 

administração directa, tendo em conta a ratificação pela Assembleia da República do artº.105º. 

do Decreto-Lei nº.55/95 de 29 de Março, introduzida pela Lei nº.22/95, de 18 de Julho.----------

[...]

-----------------------------------------------II -  FINANÇAS----------------------------------------------- 

----------RESUMO  DIÁRIO DA TESOURARIA:- Foi  presente o resumo diário da Tesouraria, 

respeitante ao dia  98/02/10, que acusava um total de disponibilidades da importância   de 

373.822.197$00 (TREZENTOS E SETENTA E TRÊS MILHÕES OITOCENTOS E VINTE E 

DOIS MIL CENTO E NOVENTA E SETE ESCUDOS), sendo em cofre:  1.004.197$50 (UM 

MILHÃO QUATRO MIL CENTO E NOVENTA E SETE ESCUDOS  E CINQUENTA 

CENTAVOS)  e nas Instituições Bancárias: 372.817.999$50 (TREZENTOS E SETENTA E 

DOIS MILHÕES OITOCENTOS E DEZASSETE MIL NOVECENTOS E NOVENTA E 

NOVE ESCUDOS E CINQUENTA CENTAVOS), tendo a Câmara Municipal tomado o 

devido conhecimento.---------------------------------------------------------------------------------------- 

----------PAGAMENTOS.- Foram ratificados os despachos do Senhor  Presidente que 

autorizaram pagamentos no valor de 13.786.787$00 (TREZE MILHÕES SETECENTOS E 

OITENTA E SEIS MIL SETECENTOS E OITENTA E SETE ESCUDOS), cujas autorizações 

se encontram numeradas de duzentos e noventa e um  a trezentos e setenta e seis, conforme 

competência que lhe foi conferida por deliberação tomada em reunião ordinária de sete de 

Janeiro de mil novecentos  e noventa e oito, cuja relação vai ficar arquivada no maço de

[...]

os nossos produtos ou serviços, bem como, a inserção de publicidade na revista.------------------ 

----------Apreciado o assunto, a Câmara Municipal , por unanimidade, deliberou concordar com 

60 spots e ½ página na revista da OVIBEJA/RÁDIO PAX, no valor de 75.000$00 (SETENTA 

E CINCO MIL ESCUDOS) mais IVA.--------------------------------------------------------------------

----------RALLYE  TODO O TERRENO TERRAS D´EL REI:- Foi presente o ofício nº.523, 

Processo S-2472, datado de 23 de Janeiro de 1998 do Governo Civil do Distrito de Faro,

[...]

proposta em reunião anterior, o Executivo deliberou, por unanimidade, atribuir às escolas, um 

fundo de maneio no valor anual de 1.000$00  (MIL ESCUDOS), por aluno.------------------------

----------No respeitante ao subsídio para limpeza das escolas, a Câmara Municipal deliberou, 

por unanimidade, atribuir um subsídio anual de 12.000$00 (DOZE MIL ESCUDOS) por ano e 

por sala de aula, para aquele efeito.------------------------------------------------------------------------ 

--------X - LICENCIAMENTO DE OBRAS E LOTEAMENTOS PA RTICULARES-------- 

----------1.-  Foram presentes vários processos de obras e loteamentos particulares, que depois